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Länsimaisessa informaatio- ja tietoyhteis-
kunnassa on aikuiskasvatuksellisiin kysy-
myksiin kiinnitetty yhä enemmän huomio-

ta. Yhteiskunnallisessa keskustelussa ja koulutus-
poliittisessa päätöksenteossa on lähinnä tarkas-
teltu teknologista kehitystä, muuttuneita tuotan-
tomalleja ja työelämän muuttuneita tiedon tarpei-
ta. Sen sijaan aikuisen ihmisen omiin tarpeisiin
ymmärtää minuuttaan, omaa henkistä kasvuaan
ja muutostaan, on kiinnitetty varsin niukasti huo-
miota.

Jotta voisimme ymmärtää yksilön kehitystä ja
muutosta, tulee hänen tavoitteitaan, kokemuksi-
aan ja toiveitaan tarkastella suhteessa tiettyyn
aikaan ja kulttuuriin. Tämän päivän länsimaista
yhteiskuntaa on kuvattu ja luonnehdittu erilaisia
käsitteitä käyttäen. Analyyseihin liittyy myös
yhtäläisyyksiä. Ulrich Beck kuvaa ”riskiyhteis-
kuntaa” (1986), Zygmunt Bauman ”postmoder-
nia” (1991) ja Anthony Giddens ”jälkitraditio-
naalista” yhteiskuntaa (1991). Analyyseissa eri-
laiset riskit, epävarmuudet ja traditioiden häviä-
minen tuovat mukanaan jatkuvasti muuttuvia va-
lintatilanteita, joissa on vaikea suunnistaa ja joissa
joudutaan ristiriitaisen informaation ja varman
tiedon puutteesta huolimatta kriittisesti tarkaste-
lemaan ja kyseenalaistamaan omaa näkökantaa.

 Ulrich Beckin (1994) mukaan modernin yh-
teiskunnan ”yksilöllistymisprosessi” tarkoittaa
juuri sitä, että kaikki määrittely-yritykset, jopa
minän määrittely, siirtyvät yksilön itsensä tehtä-
väksi. Kun samanaikaisesti kulttuurisiksi arvoiksi
nousevat nuoruuden, terveyden, tehokkuuden ja
menestyksen ihannointi, luodaan perspektiivi
joka pitää etäisyyttä vanhenemiseen, kärsimyk-
seen ja kuolemaan. Kysymykseksi nousee se, mi-
ten moderni ihminen määrittelee minuuttaan, jos
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hän esimerkiksi sairastuu tau-
tiin, joka saattaisi johtaa kuo-
lemaan, ja ympäristössä vallit-
sevat ihanteet tuntuvat katoavan
omasta minuudesta?

Pohdin tässä artikkelissa sitä,
miten ihminen hahmottaa eri
vaiheita elämässään? Minkä
merkityksen hän antaa esimer-
kiksi kohtalokkaille kokemuk-
sille ja miten nämä vaikuttavat
minuuden olemukseen ja
omaan elämänkertomukseen?

Artikkeli koostuu neljästä
osasta. Taustana tuon esille
muutamia keskeisiä lähestymistapoja tarkastella
minuuden olemusta, toisessa osassa käsittelen
minuutta ja sen muutosta elämänkertomusten
avulla, osassa kolme kuvaan minuuden kriisiä ja
muutosta kohtalokkaina hetkinä, päätösosassa
teen lyhyen yhteenvedon ja nostan esille elinikäi-
sen oppimisen haasteita tämän päivän riskiyhteis-
kunnassa.

MINUUDEN OLEMUS

Kiinnostus minuuteen ei ole uusi ilmiö. Sen
ymmärtäminen, persoonallisuuden ja
identiteetin rakentuminen ovat kautta his-

torian kuuluneet filosofian keskeisiin kysymyk-
siin. Suuret ajattelijat, kuten  Augustinus ja myö-
hemmin Tuomas Akvinolainen, ovat tuoneet län-
simaiseen ajatteluun käsityksen syvästä minuu-
desta, minuuden henkisestä ja sisäisestä olemuk-
sesta. Myöhemmin minuutta, itsetuntemusta ja
identiteettiä  on kuvattu ja määritelty niin filoso-
fisesta kuin psykologisesta ja sosiologisesta pers-

Miten ihminen hahmottaa elämänsä eri vaiheita? Mitä merkityksiä hän
antaa kohtalokkaille kokemuksilleen? Miten kokemukset vaikuttavat
minuuden muotoutumiseen ja omaan elämänkertomukseen? Artikkelissa
nostetaan keskusteluun aikuisen ihmisen tarpeet ymmärtää omaa
minuuttaan, henkistä kasvuaan ja itsessään tapahtuvia muutoksia.

Camilla Kovero
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pektiivistä käsin. Ei löydy yhtä kiistatonta lähes-
tymistapaa minuuden olemuksen arviointiin ja it-
setuntemuksen analysointiin. Toisaalta kehitys-
psykologinen kirjallisuus tukee käsitystä minuu-
den harmonisesta kehityksestä, jonka perustana
on jatkuvuus, muuttumaton ydin ja pysyvät arvot
(esim. Stern & Alexander 1977, Hewitt 1989).
Toiset teoriat korostavat minuuden syvyyttä, mo-
niulotteisuutta ja muutosta sekä sitä, miten mi-
nuuden kehitystä on mahdollista ymmärtää arvo-
jen tiedostamisen  ja minuuden narratiivisten omi-
naisuuksien avulla (Giddens 1991, McAdams
1996, Taylor 1989, Puolimatka 2002).

Charles Taylor (1989, 1995) tuo esille minuu-
teen liittyvien kysymysten ontologisen luonteen,
tavan orientoitua elämään ja sen yhteyden minuu-
teen. Identiteetti rakentuu tai määrittyy sen mu-
kaan, mikä jokaisessa yksittäisessä velvoitteessa
tai tehtävässä arvioidaan hyväksi ja arvokkaak-
si: mikä ansaitsee ihailua tai toisaalta halveksun-
taa, mikä on ihmiselle tärkeää tai arvokasta, mikä
on mielekästä ja mihin ihminen kuuluu? Tämä
lähestymistapa tuo esille sosiaalisen ympäristön
ja yhteenkuuluvaisuuden merkityksen; miten mi-
nuuden ja identiteetin rakentuminen tapahtuu lä-
heisessä vuorovaikutuksessa yhteisön kanssa.
Modernista minuudesta muodostuu  oma henki-
lökohtainen projekti, jota yksilö rakentaa itsetut-
kiskelun kautta. Minuudesta tai identiteetista tu-
lee oma luomus, josta on itse myös vastuussa.
Giddensin (1991) mukaan minuudesta muodos-
tuukin refleksiivinen, organisoitu projekti, joka
koostuu yhtenäisten, mutta alati muuttuvien biog-
rafisten kertomusten tai narratiivien jatkumosta.

ELÄMÄNKERTOMUS JA
MUUTTUVA MINUUS

Elämänkertomusten rakentaminen mahdol-
listaa modernin minuuden eri elämänvai-
heiden ymmärtämisen ja luo pohjan yhdis-

tää yksilön menneisyyden nykyhetkeen ja tule-
vaisuuteen. Samalla oma elämänkertomus yhdis-
tää minuuden  laajempaan kulttuuriseen ja sosi-
aaliseen yhteyteen. Giddensin mukaan yksilön
identiteetti ei löydy määrätyistä ominaisuuksista
tai luonteenpiirteistä, vaan kyvystä ylläpitää hen-
kilökohtaista narratiivia (elämänkertomusta) ja
valita elämänpolitiikkaa.

McAdams (1996, 308) on haastatellut ja ana-
lysoinut yli 200 yksilön elämänkertomusta. Hän
tuo esille sen, miten narratiivit mahdollistavat mi-

nuuden eri elementtien yhdistämisen sekä luovat
jatkuvuuden ja yhtenäisyyden tunnetta.

Elämänkertomus on psykososiaalinen raken-
nelma, jota yksilö luo. Samalla se on kuitenkin
vahvasti sidoksissa siihen aikaan ja kulttuuriin,
jossa ihminen elää.

Ari Antikaisen johtama laaja tutkimusprojek-
ti nostaa esille suomalaisten sukupolvien oppi-
miskokemusten sidonnaisuuden aikakauteen
ja yhteiskunnan rakenteeseen (1995). Juha Kaup-
pila osoittaa,  miten koulutuksen merkitys elä-
mänkulun rakentajana eroaa eri sukupolvien elä-
mänkertomuksissa. Vanhimman sukupolven ihan-
teellisista merkityksistä, edetään keskimmäisen
sukupolven välineellisiin merkityksiin ja edelleen
nuorimpien sukupolvien hyödykkeellisiin ja  it-
sestään selviin merkityksiin (Kauppila 1996).

Elämänkertomukset perustuvat empiirisiin fak-
toihin (esimerkiksi ”synnyn keskellä talvea hel-
mikuun 10. päivänä vuonna 1955”), mutta ne me-
nevät myös faktojen taakse yhdistämällä mieli-
kuvituksellisesti menneen, nykypäivän ja tulevai-
suuden mielekkääksi, ymmärrettäväksi kokonai-
suudeksi.

Elämänkertomuksen ja identiteetin kehitykses-
sä voidaan McAdamsin mukaan (1996, 310) erot-
taa kolmea vaihetta: alku, keskikohta ja loppu,
esinarratiivinen-, narratiivinen- ja myöhäisnarra-
tiivinen vaihe. Näissä elämän kannalta tärkeät
ydinepisodit muodostavat lähtökohtia menneisyy-
den rakentamiselle. Moderniin minuuteen sisäl-
tyy usein sekä virallinen kertomus, joka on yhtey-
dessä määrätyn roolin ja ympäristön vaatimuk-
siin, mutta myös epävirallinen, henkilökohtainen
kertomus siitä, ”kuka ihminen todella on”. McA-
damsin  mukaan kumpikaan kertomus ei ole au-
tenttisempi tai todellisempi kuin toinen. Sen si-
jaan identiteetti heijastaa ”minän” pyrkimystä yh-
distää minuuden virallista ja yksityistä kertomusta
mielekkääksi kokonaisuudeksi. Identiteetti on
”minän” ominaisuus, se on kertomus, joka pyrkii
sitomaan yhteen ”minän” eri alueita.

Teoriat korostavat minuuden rakentumisen
prosessinomaista luonnetta ja sitä, miten elämän-
kertomukset mahdollistavat minuuden eri vaihei-
den ymmärtämisen. Teoriat eivät kuitenkaan tar-
kastele minuuden muutosta tai sitä, mitä muutos-
prosessissa tapahtuu. Minuuden muutosta voi-
daan verrata J. Mezirowin (1991, 192) teoriaan
”transformatiivisesta” oppimisesta, ja Grimme-
tin ja muiden (1990) käsityksiin siitä, miten muut-
tuneet toimintateoriat edellyttävät kriittistä ref-
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lektointia (Kovero 1999). Oppiminen tapahtuu
lisääntyneen itsetuntemuksen ja muuttuneiden
merkitysnäkökenttien tai muuttuneiden perspek-
tiivien tuloksena. Merkitysnäkökenttien  muutok-
seen sisältyy olennaisesti aikaisemman kokemuk-
sen rekonstruointi, joka syntyy omien uskomus-
ten ja ongelmaratkaisumallien kriittisen reflek-
toinnin tuloksena. Perspektiivit tai merkitysnä-
kökentät saattavat muuttua, kun tilanne joskus
yhtäkkiä pakottaa meidät peruskäsitystemme  ja
niin sanottujen ”itsestään selvyyksien” uudelleen
arviointiin, esimerkiksi kohtalokkaina hetkinä.
Muuttuneet perspektiivit voivat johtaa päätökseen
tehdä huomattavia elämänmuutoksia.

Tod Sloan (1986) kyseenalaistaa humanisti-
seen psykologiaan liittyvää käsityksiä psykolo-
gisen kasvun joko itsestään selvästä, luonnonmu-
kaisesta tapahtumasta tai vaiheittaisesta määrät-
tyihin elämän kriiseihin (esimerkiksi Eriksonin
teoria) liittyvästä kasvusta ja kehityksestä. Sloan
on analysoinut huomattavia elämänpäätöksiä teh-
neiden aikuisten elämänkertoja. Hän toteaa, että
kasvu ja kehitys syntyvät minuuden reflektoin-
nin ja ympäristön vuorovaikutuksen tuloksena.
Hänen käsityksensä on verrattavissa Mezirowin
näkemykseen perspektiivien muutoksesta elämän
päätöksissä.

Tämän päivän riskiyhteiskunnassa nousee mi-
nuuden muutos tärkeäksi kysymykseksi. Mitä ta-
pahtuu esimerkiksi elämän kriisin aikana: miten
minuuden olemus muuttuu, jos jatkuvuudentun-
ne katoaa, integraatio hajoaa ja yhteenkuuluvai-
suuden tunne muuttuu tai häviää? Elämän kriisi
voi esimerkiksi laueta ”kohtalokkaan hetken”
seurauksena (Giddens 1991). Näitä hetkiä ja ko-
kemuksia luonnehtii se, että arjen perusta yhtäk-
kiä muuttuu. Tunne siitä, että ”kaikki on niin kuin
tavallisesti”, katoaa ja perusturvallisuus hajoaa.
Hetket voivat syntyä (lääkärintarkastuksen tulos-
ten seurauksena) ympäristöstä saadusta informaa-
tiosta, esimerkiksi lääkärintarkastuksen tulokset
ovat järkyttäviä. Kriisin laukeamiseen liittyy yl-
lätyksellisyys, yksilö kokee elämänsä uhatuksi
odottamattoman kokemuksen seurauksena.

MINUUDEN KRIISI JA MUUTOS
KOHTALOKKAINA HETKINÄ

Seuraavassa tarkastelen minuuden kriisiä ja
muutosta kohtalokkaiden kokemusten seu-
rauksena. Tarkastelu perustuu kahdeksan-

toista naisen elämänkerralliseen tutkimukseen

(Kovero& Tykkä 2002, Kovero 2003). Tavoit-
teena oli analysoida  rintasyöpää sairastaneiden
naisten kokemuksia siitä, miten sairastuminen
vaikutti elämään, minuuden olemukseen, omiin
arvoihin, tavoitteisiin ja elämänvalintoihin.

Koska tavoitteena oli kuvata ja ymmärtää nais-
ten kokemuksia elämismaailmastaan sairastues-
saan rintasyöpään, oli tutkimuksen lähestymista-
pa fenomenologinen. Elämismaailma kuvaa sub-
jektin ja maailman välistä suhdetta. Vaikka on
kysymys jaetusta objektiivisesta maailmasta, elä-
mismaailma on kuitenkin sidoksissa subjektiin,
hän kokee elämismaailman  ja toimii siinä. Jotta
voisi ymmärtää, minkä tarkoituksen tai merkityk-
sen yksilö antaa eri kokemuksille ja tapahtumille
elämässään ja miten nämä ovat vaikuttaneet hä-
nen ajatuksiin, arvoihin ja tavoitteisiin, tarvitaan
fenomenologista lähestymistapaa (Husserl 1995,
Schutz 1967). Silloin on pyrkimys ymmärtää yk-
sittäisten henkilöiden ja sosiaalisten ryhmien suh-
detta ympäristöön, sitä koettua maailmaa, jossa
he elävät ja toimivat  (Bengtsson 1998, Van Ma-
nen 1990).

Kertomukset osoittavat, miten vakava sairas-
tuminen vaikutti naisten elämään. Kohtalokas
sattumanvarainen tapahtuma herätti voimakkai-
ta  ahdistuksen ja toivottomuuden tunteita. Nai-
set käsittelivät kriisitilannetta hakemalla tukea
ympäristöstä ja kertomalla sairastumisesta lähei-
selle henkilölle. Kertomukset osoittavat, miten
läheisen ihmisen tuki voi lievittää tuskaa ja loh-
duttaa, mutta myös sen, miten läheisen empatia
ja lämpö ei ole itsestäänselvyys. Osa naisista jäi
ilman tukea, he kohtasivat jopa välinpitämättö-
myyttä ja kylmyyttä.

Pelko ja ahdistus taudin uusimisesta kuului
naisten arkeen. He etsivät voimia ja vahvuutta
minuudestaan tehdäkseen elämänpäätöksiä. Muu-
tama nainen kertoo, miten elämä jatkui kuten ai-
kaisemmin, arkipäivän rutiinit ja miehen tuoma
tuki auttoivat heitä. Vaikka kaikki eivät kokeneet,
että elämä itsessään muuttui, useammat kertoi-
vat, miten kokemus muutti heitä ihmisenä. Lisään-
tynyt itsetuntemus ja uudet ihanteet johtivat  oman
itsensä sekä myös menneisyyden että tulevaisuu-
den uudelleen arviointiin. Toiset turvautuivat tra-
ditionaalisiin auktoriteetteihin ja tuttuihin toimin-
tamalleihin, jotkut tekivät huomattavia elämän-
muutoksia. Naiset kokivat aikuistuvansa ja kyp-
syvänsä ihmisenä. Suvaitsevaisuus, empatia ja
ymmärrys sekä itseään että muita kohtaan lisään-
tyi.
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Tärkeiden elämäntavoitteiden menettäminen
herätti surua, siitä huolimatta naiset ovat toiveik-
kaita. He kokevat ymmärtävänsä paremmin omaa
minuuttaan ja tiedostavansa, mikä elämässä on
tärkeätä. He tuovat esille, miten tärkeätä on tie-
dostaa ja tuoda ilmi myös vaikeita tunteita, ah-
distusta ja tuskaa, vaikka ympäröivä kulttuuri
suhtautuu torjuvasti  tuskalliset tunteiden ilmai-
semiseen.

Kertomukset osoittavat, miten kohtalokas ko-
kemus muutti naisten arvoja ja käsityksiä hyväs-
tä elämästä. Tärkeintä oli nyt itse elämä, arkinen
elämä, työnteko ja läheiset, luottamukselliset suh-
teet. ”Itsestäänselvyydet” nousivat näkyviksi ja
saivat uuden arvon. Hyvään elämään kuului kyky
elää ”tässä ja nyt”, mutta myös toivomuksia tule-
vaisuudesta. Toiveita tukea ja seurata lasten ke-
hittymistä sekä toiveita jakaa omaa kokemusta
muiden kanssa.

YHTEENVETO
Jatkuvan muutosvalmiuden, mutta puuttuvan
muutossuunnan ristiriidassa yksilöt joutuvat itse
määrittelemään minuuttaan, valitsemaan ”elä-
mänpolitiikkaansa” ja tuottamaan omaa elämän-
kertomustaan. Moderni minuus on turvaton ja
altis kriiseille. Elämänkertomukset osoittavat,
miten kohtalokas tapahtuma keskeyttää tavalli-
sen elämän ja olemassaolon itsestään selvyyden.
Arjen rutiinit hajoavat, perusturvallisuus katoaa,
syntyy pelon ja toivottomuuden tunteita. Tapah-
tuma saattaa johtaa kriisiin ja omien arvojaan ja
ihanteiden kyseenalaistamiseen. Jos minuuden ja
identiteetin perusta muodostuu tavasta orientoi-
tua elämään, tavasta arvioida, mikä on hyvää ja
arvokasta sekä omista arvoista ja valinnoista (ver-
taa Taylor ym.),  näiden kyseenalaistaminen mer-
kitsee minuuden perustan horjumista. Minkälai-
sia välineitä ihmisillä on tämän päivän ”riskiyh-
teiskunnassa” selviytyä elämän ja minuuden krii-
sistä?

”Vanhassa” yhteiskunnassa elämää ohjaavat
arvot ja traditiot tulivat ulkoapäin annettuina, elä-
mänkriisi saattoi syntyä yksilön valintojen ja ym-
päristön asettamien vaatimusten ristiriidasta
(sovittamattomuudesta). Erona tämän päivän län-
simaiseen kulttuuriin oli se, että  ”vanhassa” yh-
teiskunnassa syvään minuuteen liittyvät arvot ei-
vät olleet vieraita. Kulttuurinen perspektiivi ei pi-
tänyt etäisyyttä hengellisyyteen, kärsimykseen ja
kuolemaan. Ehkäpä ihmisen valmiudet kohdata

kriisejä ja mahdollisuudet saada tukea ympäris-
töstä silloin olivat paremmat. Myöhäismodernissa
yhteisössä, missä  yksilö itse rakentaa tulevaisuut-
taan omien valintojen kautta, kriisi saattaa mer-
kitä sekä omien arvojen että ympäristössä vallit-
sevien ihanteiden kyseenalaistamista. Ympäröi-
vä kulttuuri ei tarjoa tukea eikä välineitä käsitel-
lä ahdistusta,  yksinäisyyttä ja kuolemanpelkoon
liittyviä tunteita. Varsinkin tilanteissa, jossa so-
siaalinen tuki on puutteellinen ja ulkoiset tekijät,
kuten ongelmat parisuhteessa tai huoli pienistä
lapsista, vielä lisäävät stressiä, voi kriisin käsit-
tely tuntua ylivoimaiselta ja johtaa kohtalokkai-
siin seurauksiin.

Ihmiset kokevat elämänkriisit eri tavalla. Sel-
viytyminen  vaikeasta tilanteesta näyttäisi vaati-
van jonkinlaista päätöksentekoa, toisin sanoen
mahdollisuuksia, uskallusta ja sisäistä vahvuutta
arvioida omaa elämää. Ratkaisevaa saattaisi olla
se, miten yksilö kokee vahvuutensa suhteessa ym-
päristöön juuri kriisitilanteessa. Elämänkerto-
mukset osoittivat, miten päätöksiä edelsi minuu-
den reflektointi ja oman sisäisen vahvuuden ana-
lysointi. Päätösprosessi on verrattavissa Meziro-
win näkemykseen ”transformatiivisesta” oppimi-
sesta (19991), jossa oppiminen tapahtuu lisään-
tyneen itsetuntemuksen ja muuttuneiden perspek-
tiivien seurauksena.

Kohtalokkaasta kokemuksesta muodostuu uusi
vaihe elämässä, uusi ydinepisodi (McAdams
1996), joka muuttaa elämänkertomusta. Kerto-
mukseen syntyy uusia ihanteita ja tavoitteita.
Perspektiivi muuttuu ja suuntautuu omiin arvoi-
hin ja siihen, ”kuka todella olen”. Pyrkimyksenä
yhdistää minuuden eri elementtejä ja luoda yhte-
näisyydentunnetta moderni minuus näyttää muut-
tuvan syvän minuuden kaltaiseksi.

Kuten alussa totesin, nykypäivän länsi-
maisen kulttuurin ihmiskäsitystä hallitsee
nuoruuden, vahvuuden ja järjen ihanteet,

samalla elinikäisen oppimisen kysymyksiä tarkas-
tellaan lähinnä viranomaisten ja elinkeinoelämän
tarpeita huomioiden. Nämä perspektiivit eivät
tarjoa tukea elämänkriisin aikana. Ne tuntuvat
sekä etäisiltä että vierailta.

Vaikka yhteiskunnan ”yksilöllistyminen” toi-
saalta merkitsee vapautta, merkitsee se myös sa-
malla pakkoa valita ”elämänpolitiikkaa” ja tuot-
taa omaa elämänkertomusta. Yksilön ihanteet,
valinnat ja toimintatavat eivät tapahdu tyhjössä,
vaan ovat sidoksissa yhteisöön, jossa hän elää.
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Yhteisön kehityksen kannalta onkin ratkaisevaa,
että sen jäsenillä on sekä kykyä valita vaihtoeh-
toisia toimintamalleja että myös tahtoa vaikuttaa
ympäristön dynamiikkaan.

Myöhäismodernin yhteiskunnan aikuiskasva-
tukselliset haasteet koskevat keskeisiä pedago-
gisia teemoja, kuten yksilön ja kollektiivin välis-
tä suhdetta sekä minuuden ja identiteetin olemus-
ta. Kysymyksiksi nousee: miten tukea ja edistää
kriittistä ajattelua ja kykyä reflektoida omaa tie-
toisuutta? Tavoitteena on syventää itsetuntemus-
ta ja itseohjautuvuutta ja siten mahdollistaa toi-
mintakykyisyyden kehittymistä ja uusien merki-
tysnäkökenttien avautumista.
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